(1) 保险风险(续)

(b) 保险风险集中度

 目前，本公司分别在上海、北京、广东、天津、深圳和浙江开展业务，因此保险风险在

地域上主要集中于上述地区。

 本公司保险风险的产品集中度参见附注 28。

(c) 假设及敏感性分析

 保险责任准备金根据财政部颁布的《保险合同相关会计处理规定》的有关规定计算，计算

过程中涉及的重要假设包括死亡率、发病率、退保率以及折现率等。

 若其他变量不变，死亡率假设和发病率假设比当前假设提高或降低 20%，预计将导致本公

司 2020 年度税前利润减少人民币 51,860,545 元(2019 年：人民币 38,973,652 元)或增加人

民币 57,054,553 元(2019 年：人民币 42,724,503 元)。

 若其他变量不变，费用假设比当前假设提高或降低 10%，预计将导致本公司 2020 年度税

前利润减少人民币 12,957,909 元(2019 年：人民币 9,580,994 元)或增加人民 12,887,577 元

(2019 年：人民币 9,407,964 元)。

 若其他变量不变，退保率假设比当前假设提高或降低 10%，预计将导致本公司 2020 年度

税前利润增加人民币 18,328,368元(2019年：人民币 14,494,172元)或减少人民币 18,901,839

元(2019 年：人民币 14,852,673 元)。

- 57 -

|PUBLIC|

43 风险管理(续)

(1) 保险风险(续)

(c) 假设及敏感性分析(续)

 若其他变量不变，折现率假设比当前假设增加或减少 50 基点，预计将导致本公司 2020

年度税前利润增加人民币 305,978,329 元(2019 年：人民币 246,268,027 元)或减少人民币

427,908,413 元(2019 年：人民币 329,279,946 元)。

(2) 市场风险

 市场风险衡量宏观经济因素对本公司收益的影响。本公司细分为汇率风险、利率风险、

价格风险等。

(a) 汇率风险

 汇率风险是指本公司的资产和负债因汇率变化而发生不同变化，进而造成公司净经济价

值下降的风险。目前本公司面临的汇率风险主要来自美元对人民币，港币对人民币的汇

率波动。本公司务求通过减少外汇资产、负债净余额的方法来降低汇率风险。

 截至 2020 年 12 月 31 日，本公司主要外币资产及负债的情况如下：

 资产/(负债)类型  货币类型  原币金额   折合人民币

 其他资产  美元  6,160  40,193

 应付职工薪酬  港币  (138,249)  (116,356)

 其他负债  美元  (68,098)  (444,333)

 其他负债  港币  (257,230,824)  (216,495,751)

 下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、港币及英镑汇

率发生可能的变动时，将对利润总额产生的影响。

- 58 -

|PUBLIC|

43 风险管理(续)

(2) 市场风险(续)

(a) 汇率风险(续)

   2020 年  2019 年

   增加/(减少)  利润总额  增加/(减少)  利润总额

 美元对人民币贬值  (5%)  20,207  (5%)  53,112

 美元对人民币升值  5%  (20,207)  5%  (53,112)

 港币对人民币贬值  (5%)  10,830,605  (5%)  11,219,327

 港币对人民币升值  5%  (10,830,605)  5%  (11,219,327)

 英镑对人民币贬值  (5%)  -  (5%)  50,861

 英镑对人民币升值  5%  -  5%  (50,861)

(b) 利率风险

 利率风险是指金融工具的价值/未来现金流量会因市场利率变动而出现波动的风险。

 本公司根据经济环境状况以及市场利率变化趋势，适当地调整投资组合的久期及凸性，

以管理利率风险。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生变动时，将

对利润总额和所有者权益产生的影响。

   2020 年

  利率变动

对利润

总额的影响

对所有者权益

的影响(税前)

 可供出售债券投资  上升 100 个基准点  -  (516,420,093)

 可供出售债券投资  下降 100 个基准点  -  516,420,093

   2019 年

  利率变动

对利润

总额的影响

对所有者权益

的影响(税前)

 可供出售债券投资  上升 100 个基准点  -  (349,518,888)

 可供出售债券投资  下降 100 个基准点  -  349,518,888

- 59 -

|PUBLIC|

43 风险管理(续)

(2) 市场风险(续)

(c) 价格风险

 价格风险是指因市场价格变动(利率风险或外币风险引起的变动除外)而引起的金融工具